* locus deprava- tus

Hoc itaque propter ampliandam fidem fidei Catholice disciplinam elegimus definiendum, vel tenendum: ut si qui viri Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS

VII. Moritur S. Guntramnus Rex Burgundie.

Ad num. XXXII, & seq. Sanctus Guntramnus Burgundie Rex, qui anno DLXI. Clotarium I. patrem exceperat, non vero quadriennio post, ut habet Baronius, supremum diem obit anno quingentesimo nonagesimo.

ac mulieres divinatores, quos dicunt esse caragios atque sorticularios; in casu cumque domo Gorbi, Romani, Syri, Græci, vel Judæi fuerint inventi, aut quis ausus fuerit amodo in eorum vana carmina interrogare, & non publice hoc voluerit annunciare: pro hoc quod presumpserit, non solum ab Ecclesia suspendatur, sed etiam sex auri uncias Comiti civitatis inferat. Illi vero qui tali iniquitate repleti sunt, & sortes & divinationes faciunt, & populum prævaricando seducunt, ubi inventi vel inventæ fuerint, seu liberi, seu servi, vel ancillæ sint, gravissime publice fustigentur, & venundentur, & pretia ipsorum pauperibus erogentur.

Ad nos pervenit, quosdam de populis Catholica fidei execrabili ritu diem quintam feriam (qui & dicitur Jovis) multos excolere, & operationem non facere. Quam rem pro Dei timore execrantes & blasphemantes, quicumque ab hac die, præter festivitatem in eo die venientes, ausus vel ausa fuerit vacare, & operam non facere, si ingenuus est, aut ingenuæ, de Ecclesia repellendus, & sub penitentia mittendus anno uno, & elemosyna & meru satisfaciatur, ut eis Dominus ignoscat: si servus aut ancilla fuerit, contenta flagella correcti domino consignentur, & ultra talia eos observare non permittant.

Migetius in Christi nomine Ecclesie Catholice Narbonensis Episcopus in has constitutiones secundum quod nobis cum fratribus nostris, Deo inspirante, placuit, relegi & subscripsi.

Sedatius in Christi nomine Ecclesie Catholice Biterrensis Episcopus in his constitutionibus interfui & subscripsi.

Boetius in Christi nomine Ecclesie Magalensis Episcopus in has constitutiones interfui & subscripsi.

Pelagius in Christi nomine Ecclesie Ne-mausensis Episcopus in has constitutiones interfui & subscripsi.

Tigradius in Christi nomine Ecclesie Agathensis Episcopus in has constitutiones interfui & subscripsi.

Sergis * in Christi nomine Ecclesie Carcasonenensis Episcopus in has constitutiones interfui & subscripsi.

Agrippinus de civitate Loteba in Christi nomine Episcopus in has constitutiones interfui. Hactenus Concilium Narbonense a nobis hic, ne periret, excusum.

Hoc eodem anno defunctus est Gunthramnus Francorum Rex religiosissimus.

L I I I Quod

mo tertio, idque die XXVIII. Martii. Fredegarius enim cap. 13. ait: Anno XXXII. Regni Guntramni ita a mane usque ad mediam diem Sol minoratus est, ut tertia pars ex ipso vix appareret. Tum cap. sequenti Anno XXXIII. Re-

XXXII.

Gunthramni Regis obitus.

(a) *Aimoinus*
de gest.
Franc. l.
3. c. 82.

Quod ad temporis rationem pertinet: cum regnasse annos trigintatres tradant qui res Francorum sunt persecuti (a), confectaque ipsum ex iis quæ superius dicta sunt, regnare coepisse anno Redemptoris quingentesimo sexagesimo quinto; plane ad hunc pervenisse annum, dicere oportet. Defunctus sepultus est in Ecclesia sancti Marcelli, quam maximo sumptu ipse ædificaverat: qui & in territorio Segonum (ut idem testatur auctor monasterium quoque construxit, quod & redditibus auxit: Synodumque quadraginta Episcoporum collegit, ut ab eisdem in eodem loco sanctorum martyrum Aganensium ordo psallendi institutus a S. Avito & reliquis Pontificibus probaretur, & teneretur a monachis monasterii sui. Erat idem Rex eorumdem martyrum studiosissimus, quorum reliquias penes se habere curavit. Quid vero acciderit, cum ex monasterio sanctorum reliquias petiit, Gregorius Turonensis narrat his verbis (b): *Cum autem Guntherannus Rex ita se spiritualibus actionibus mancipasset, ut relictis sæculi pompis, thesauros suos Ecclesiis & pauperibus erogaret; accidit, ut misso presbytero*

(b) *Gregorius*
Turonensis
de glor. mart.
6. 76.

PAGIUS *Regni Guntramni. Eo anno V. Kal. April. ipse Rex moritur. Sepultus est in Ecclesia Sancti Marcelli, in Monasterio, quod ipse construxerat. Idem habet Aimoinus lib. 3. cap. 80. & seqq. qui de Basilica Sancti Marcelli addit: Hanc Basilicam ipse in suburbio quidem prædicta Civitatis, sed in territorio Segonum, saltuque Brexio studiosissime edificavit, &c. Vocat Aimoinus, ut notavit Hadrianus Valefius in Notitia Gall. in voce Brexia, Brexiam aut Brixiam a saltu Brexio nomen accepisse, & appellat territorium Segonum corrupte agrum Sequano-um trans Ararim, ubi in suburbano Cabillonensi & saltu pagoque Brexio Monasterium Sancti Marcelli conditum est; cum Cabillonum sit citra Ararim in Æduis. Monasterium illud a pluribus sæculis Prioratus est Ordinis Cluniacensis. Instituit in eo Monasterio Sanctus Guntramnus Pfalmodiam perpetuam, ut supra ostendi. Cum vero Fredegarius mensis residuos post mortem decessoris Regis primum successoris esse censeat & secundum a Martio sequentis anni Juliano incipiat, manifestum est annum Guntramni XXXII. juxta ejus calculum, Christi esse DXCII. annum ejusdem Regis XXXIII. esse Christi DXCIII. quo ideo sancti hujus Regis mortem consignat. Ejus sententiam, quæ nunc inter Eruditos communis est, confirmat Eclipsis Solaris quæ anno DXCII. die XIX. Martii contigit. Hanc Petavius lib. 8. de Doct. Temp. pag. 853. docet Constantinopoli fuisse digitorum decem, & duravisse ab hora nona matutina ferme ad medium horæ XII. Lutetia vero Parisiorum coepisse hora sexta a media nocte ejusdem diei quæ inferiam quartam incidebat. Quo Fredegarii & Aimoini charactere certissimo tam præcedentia quam sequentia tempora Regum Francorum confirmantur. Porro Guntramnum annos quatuor secundum modum annos supputandi a Fredegario usurpatum, tres vero secundum communem, mortuum esse ante Childbertum, in hu-*

ro, munera fratribus, qui sanctis Aganensibus deserviant, ex voto transmitteret, præcipiens presbytero, ut ad eum rediens, sanctorum sibi reliquias exhiberet. Igitur dum impleta Regis præceptione, cum his regrederetur pignoribus, Lemnaci lacu, per quem Rhodanus insluit, navigium perit. Extenditur autem lacus ille in longitudinem quasi stadiis quadringentis, latitudinem autem stadiis centum quinquaginta. Denique revertens presbyter (ut diximus) cum navigium hoc fuisset aggressus, subito tempestas orta fluctus tollit ad sidera, surgunt undarum montes; & nunc puppis navicula, prora debiciente, fertur in altum, nunc iterum demersa puppi, prora tollitur in sublime. Turbantur nautæ, & nihil aliud nisi solam mortem in hoc periculo præsolantur.

Tum, presbyter, cum videret se his fluctibus obrui, & spumis undarum ipsarum graviter operiri, extractam a collo capsulam, quæ sanctorum pignora continebat, undis tumentibus objecit, ac sanctorum præsidium clara invocavit voce, dicens: Ne peream in his fluctibus, virtutem vestram deprecor, martyres gloriosi: sed protinus qui jugiter pereuntibus præbetis auxi-

XXXIII. Virtute sacrarum reliquiarum liberantur a naufragio.

jus obitu ostendimus. Hermannus Contractus juxta editionem Canisianam Guntramni mortem cum anno DXCIII. accurate illigat.

Incertum quo ætatis anno obierit. Primo *Venerandam* cujusdam suorum ancillam, pro concubina thoro subjunxit; postea *Mercatridem*, & hac mortua *Austrigildem* habuit uxores, ut habet Turonensis lib. 4. cap. 25. Post *Austrigildis* Obitum duodecim adhuc annos vixit in continentia & viduitate, licet propriis careret filiis. Præter quatuor filios ante Austrigildem vita functos, habuit duas filias, *Clodebergem*, & *Clodebildem*, puellas Deo sacratas, laudatæque in Constitutione Synodi Valentinae anno DLXXXV. celebratæ. *Childbertus*, qui jam in Austria regnabat, patruo successit in Regnum Burgundiæ. Pietatis *Guntramni* testimonia sunt tot Concilia Episcoporum ejus jussu habita, basilica Sancti Marcelli ab eo Cabillone magnifice extructa, & possessiones Monachis ibi collocatis donatæ: ac denique prædia Basilicæ Augustodunensi Beati Symphoriani data, & villa Cœnobio Divionensi Sancti Benigni ad vicium Monachorum collata. Sed nihil ego in *Guntramno*, inquit Hadrianus Valefius lib. 15. *Rer. Francic.* magis laudandum puto, nihil magis bonis Principibus imitandum, quam curam Reipublicæ Ecclesiæque pervigilem, incredibile studium, non domi solum; sed etiam in *Childberti*, *Clotarique* minoris Regnis pacem custodiendi, jus suum cuique servandi, prava puniendi corrigendive. Non immerito igitur *Guntramnus* ab Ecclesia inter Sanctos relatus est, cujus depositionem ad diem XXVIII. mensis Martii Ufuardus Caroli Calvi æqualis Monachus, Ado Viennensis Episcopus, alique multi Martyrologi celebrant, ut ad eum diem in Actis Sanctorum Bollandianis videre est, ubi ex septem ultimis Gregorii Turonensis, in pluribus oculati testis, Historiæ Francorum Libris, aliisque Monumentis excerpta Vita ejus exhibetur.

Hoc

auxilium, mihi, quæso, dexteram salutis porrigere dignemini, fluctus opprimite, nosque ad litus optatum vestri adjutorii ope deducite. Et hæc dicens, cessante vento, decedentibus undis, ad litus evecti sunt. Hæc ab ipso cognovi presbytero. Ita Gregorius, a nobis Guntheramni Regis maxime pii occasione relata. Dum vero ajunt Childberto Guntheramnum reliquisse regnum; non video quomodo.
Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS
IX.
Moritur
Fredegundis
Regina.

Hoc anno *Fredegundis* Chilperici Regis Austrici, vidua, & Clotarii II. mater decessit. *Fredegarius* enim in Chronico cap. 17. ait: *Anno II. Regni Theudericus Fredegundis moritur. Venantius Fortunatus* lib. 4. Carmine 1. ad Chilpericum Regem, apud Baronium anno DLXXXIII. num. XX. hanc Reginam plurimum laudat: providam, solertem, cautam, utilem Aulae, ingenio pollentem, largam atque munificam, & meritis excellentem appellat. Quæ est a Poeta adulatore dicta, aut potius ficta videri possunt, tamen pleraque sunt verissima, inquit Hadrianus Valefius citatus; fuit enim *Fredegundis* prudens, callida atque versuta, dominandi non minus capax, quam avida, cui nec ingenium ad consultandum, nec ad proposita exequenda vis & animus deesset. Postquam *Chilpericus* periit,

modo id fieri potuerit, cum habita ratione annorum Guntheramni, ipsum Childbertum ante eum ex hac vita migrasse oportuerit anno Domini (ut dictum est) quingentesimo nonagesimo sexto, ut ex litteris sancti Gregorii Papæ monstravimus datis primo ad Childbertum, inde ad filios Theodobertum & Theodoricum Reges, qui jam successerant patri, eadem Indictione decimaquarta.

L III 2 Qui

ita tutelam gessit *Clotarii* communis filii, tam prudenter & fortiter Regnum ejus administravit, ut virum Regem non desiderares. Verum facinora ab ipsa patrata, & a Baronio ex Historia Gregorii Turonensis Tomo VII. Annal. passim relata, æternas memoriæ ejus notas inusserunt, adeo ut de ea non aliter, quam de monstro quodam atque portento loqui nunc cuiquam liceat, atque sentire. Hoc de *Fredegunde* Valefii judicium, cui alii Neoterici fere omnes adherent, præter Coingtium anno DXCVII. num. I. ubi eam defendere frustra conatur. *Hermannus Contractus* juxta editionem Canisianam *Fredegundis* mortem hoc anno recte narrat. *Moritur Anastasius* Senior Episc. Antiochenus, de quo anno sequenti num. II.

I. Qui ordine sequitur quingentesimus nonagesimus nonus Redemptoris annus Indictione secunda inscribitur, quo pax cum Longobardorum Rege transacta est, sed certe ad breve temporis spatium, nempe ad duos tantummodo annos: nam in epistola ad Innocentium anno sequenti data ista habet Gregorius (a): Sollicitudinem vestram desiderato nuncio relevamus, indicantes cum Longobardorum Rege usque ad mensem Martium futura quarta indictionis de pace, propitiante Domino, convenisse. Qua si retineatur, ignoramus: quia idem Rex obiisse postea nunciatus est, licet adhuc habeatur incertum. At licet ad modicum spatium temporis pax diutius procurata sancita fuerit, pro ingenti tamen munere ab ipso Gregorio accepta est, ut saltem licuerit respirare: pro quo gratias agens, ad Regem ipsorum has litteras dedit (b):

(a) Greg. l. 8. ep. 37. Ind. 3. De pace facta cum Longobardis.

(b) Greg. l. 7. ep. 41. Ind. 2.

II. Litteræ ad Agilulphum de pace.

Gratias excellentiæ vestræ referimus: quia petitionem nostram audientes, pacem quæ utrisque esset partibus profutura (sicut de vobis confidentiam habuimus) ordinastis. Ex qua re excellentiæ vestræ prudentiam & bonitatem valde laudavimus, quia pacem diligendo, vos Deum, qui ipsius est auctor, amare monstrastis. Nam si (quod abesse gaudemus) facta non fuisset, quid aliud agi debuit, nisi ut cum peccato & periculo partium, miserorum rusticorum sanguis, quorum labor utrisque proficit, funderetur? Sed ut prodesse nobis eandem pacem, quemadmodum a nobis facta est, sentiamus: paternam charitate salutantes, petimus, ut quoties se occasio dederit, Ducibus vestris per diversa loca & maxime in his partibus constitutis, vestris precipiatis epistolis, ut hanc pacem (sicut promissum est) summo opere custodiant, & occasiones sibi aliquas non querant, unde aut contentio quedam aut seditio aliqua, aut ingratitude nascatur: quatenus voluntati vestræ amplius agere gratias valeamus. Latentes vero præsentium, sicut re vera homines vestros, in eo quo decuit affectu suscepimus: quia justum fuit, ut viros sapientes, & qui pacem factam, Deo propitio, nunciarent, cum charitate & suscipere & dimittere deberemus. Hæc ad Agilulphum Regem Gregorius: eadem ferme ad ejus conjugem Theodolindam Reginam (c).

(c) Greg. l. 7. ep. 42. Ind. 2.

III.

PAGIUS SÆC. VI. Anno E. ræ Hisp. DCXXX. VII. A. C. 599a

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6092.

© 20. D. 11. P. 19. April. Indict. 2.

JESU CHRISTI 599.

ravit Arnulphus Dux Spoleti, sed dolose visus est agere, qui ad pacem præstandam invitatus accessit. Veritus est itaque Gregorius dolos Longobardorum, ne sub involucrio verborum, loco pacis, bellum lateret: nam accipe quid scribat hoc anno ad Theodorum Curatorem Ravenne (d): Indicamus itaque, Arnulphum de servanda pace, non ut Rex ipse juravit; sed sub conditione, si sibi in quam excessum non fuerit, aut si nullus contra Arogis exercitum ambulaverit, sacramenta præstitisse. Quod quia omnino iniquum & dolosum est, nos tanquam si non jurasset habemus: quia in aliquid parum facilem sibi excedendi * occasiorem inveniet, & plus nos, si de eo suspecti non fuerimus, decipiet. Ut Arnulphus vero, ad cuius consilium idem Arnulphus cuncta agit, omnino jurare deservit. Et id contingit, ut ex pace, quam multum desideravimus, nos in his partibus nullum remedium habere possimus: quia de iisdem hostibus, de quibus suspecti nunciusque fuimus, adhuc & imperorum suspecti sumus.

(d) Greg. l. 7. ep. 101. Ind. 2. De Arnulpho Duce duplici corde ad pacem veniente.

Cognoscat præterea gloria vestra, homines Regis, qui huc transmissi sunt, imminere, ut in pacto debeamus subscribere: sed recordantes eorum quæ Agilulphus a Basilio viro clarissimo convicta super nos in beati Petri dixisse fertur injuriam, quamvis, hoc penitus idem Agilulphus negaverit, a subscriptione tamen abstinere prævidimus: ne nos, qui inter eum & excellentissimum filium nostrum dominum Exarchum petitores sumus & medii, si quid forte clam sublatum fuerit, falli in aliquo videamur, & nostra ei promissa in dubium veniat: & si qua de futuro (quod absit) necessitas fuerit, occasionem inveniat, qualiter nostræ petitioni consentire non debeat. Et ideo petimus, ut sicut & a prædicto filio nostro excellentissimo poposcimus, gloria vestra, ea qua nobis charitate unita est, peragat, quatenus antequam homines ipsi ab Aroge * revertantur, Rex eis sub festinati

* exercendi.

* Arogis.

ne scripta transmittat, quæ tamen ad nos deferantur, in quibus eis præcipiat, ut nos subscribere non petant. Sed si tantum est, Gloriosum fratrem nostrum, vel de Episcopis unum, aut certe Archidiaconum subscribere faciemus. Hæc de pacis causa Gregorius, ex quibus admiraberis viri

GREGORII PAPÆ 10.

MAURICII IMP. 18.

IS annus hac formula notatus: XVII. post Consulatum Mauricii Tiberii Aug. solius Postconsulatus. XV. ut habet Chronicon Alexandrinum.

viri in gerendis negotiis industriam atque prudentiam dexteritati conjunctam. Quid actum inter hæc sit, licet historia nihil prodant: constat tamen ex litteris S. Gregorii, mense Julio datis, ipsum adhuc ingemuisse sub gladio barbarorum; dum scribens ad Eulogium Episcopum Alexandrinum hæc habet (a): Peto autem ut pro me enixius vestra sanctitas orare debeat: quia & podagra doloribus, & barbarorum gladiis & curarum afflictionibus incessanter premor. Hactenus Gregorius: atque satis de rebus hoc anno cum Longobardis transactis.

(a) Greg. l. 7. ep. 80. Ind. 2. edit. Rom.

IV. De causa Episc. Bizaceni.

(b) Greg. l. 7. ep. 64. Ind. 2.

* voluimus

V. De Synodo convocata Constantinopoli.

Hoc eodem anno accusato a suis Episcopis Primate provincie Bizacene in Africa, de eo sententiam ferre Gregorius Papam Imperator voluit, utpote ad quem pertinere omnium totius orbis Episcoporum judicium non ignoraret. Sed monemus lectorem, deceptum errore librarum, vel quisquis fuit, qui in titulo posuit hanc causam fuisse Episcopi Constantinopolitani: deceptus nimirum, quod legit Episcopum Byzancensem, pro Byzaceno, sicque putavit hunc fuisse Episcopum Constantinopolitanum, nesciens plurimum differre Byzantium a Bizaceni in Africa civitate, a qua denominata est provincia Bizacena. Sed quid accidit? Perfoluto auro, per Imperatoris magistratus controversia sopita est. Sunt dehis litteræ ipsius Gregorii ad Joannem Episcopum Syracusanum, in quibus hæc de his habet (b): Causam tamen, de qua agitur, necdum sanctitas vestra subtilius agnovit. In quodam enim crimine Byzacenus Primas fuerat accusatus, & piissimus Imperator eum juxta statuta canonica per nos voluit judicari. Sed acceptis decem auri libris, tunc Theodorus Magister militum obstitit, ut minime fieret. Tamen piissimus Imperator admonuit, ut transmitteremus & quicquid esset canonicum faceremus. Sed videntes contrarietates hominum, eandem causam inire nolimus*. Nunc autem idem Primas aliqua de consilio suo loquitur: & valde dubium est utrum pure an certe quia a coepiscopis suis impetitur, nobis modo talia loquatur. Nam quod se dicit sedi Apostolicae subiaci: si qua culpa in Episcopis invenitur, nescio quis episcopus subiectus non sit: cum vero culpa non exigit, omnes secundum rationem humilitatis æquales sunt. Hæc Gregorius secundum ea quæ superiori anno jam diximus.

(c) Greg. l. 7. ep. 70. Ind. 2. edit. Rom. Oecumen. Synod. sine consensu Rom. Pont. aul. la.

VI.

Hoc quoque pariter admonemus, ut si forte nil actum de hujus perverſi nominis mentione fuerit, sed de alia re Synodus forte colligitur: omnino satis cauti, circumſpecti, vigilantes, atque solliciti, ne quid illic circa locum aliquem vel personam præjudicialiter sive illicite adversus canones conſentat: sed si quid incidentis utilitatis causa tractandum est, sic causa, de qua agitur, formam accipiat, ut statuta vetera nulla convellat. Unde iterum coram Deo & sanctis ipsius admonemus, ut hæc omnia summo studio & tota mentis intentione serventis. Nam si quis (quod non credimus) scripta præſentia aliqua in parte neglexerit, a beati Petri Apostolorum principis pace se noverit segregatum. Hactenus Gregorius ad Episcopos Orientis. Vidisti quanta in uno Romano Pontifice inſit auctoritas atque potestas, cujus nisi consensus accedat, omnia a quibusvis Episcopis statuta inania penitus reddi contestetur? Sed reliqua persequamur.

VII.

Non modicum Gregorius accepit gaudium hoc anno ex schismaticis in Iſtria partibus degentibus reverſis ad Catholicæ Eccleſiæ unitatem: quo argumento data extant pleræque ejuſdem Gregorii litteræ. Fuerunt hi habitatores Capræ inſulæ in Iſtria poſitæ, qui legationem ad Rom. Pontificem mittentes, rogaverunt ad

De conversione schismaticorum.

CHRISTI
599.GREGORII PAP.
IO.MAURITII IMP.
I4.

ad Ecclesiæ unitatem admitti. Quos benigne suscipiens S. Gregorius Ecclesiæ Catholicæ communioni conjunxit, eisdemque legatis dimissis litteras ad illos, qui eos miserant, reddidit; (a) quos & commendavit Callinico (b) Ravennæ Exarcho, necnon Mariniano (c) Episcopo Ravennati, ut eos redeuntes ad propria benigne susciperent atque foverent. Adierant alii ex iisdem Siciliam, ubi suum ipsorum Episcopum degere cognoverunt, ut illum cum iis qui ibi erant schismatici, ad eandem unitatis gratiam capefendam inducerent; quos Romano Defensori (d) litteris commendavit. Hos autem per eosdem legatos Romam missos cum intellexisset S. Gregorius ad opus hoc diligenti studio collaborasse, ad Imperatoris ministros eidem provinciæ præfectos, iisdem redeuntibus legatis, litteras dedit, pluribus gratias agens, quod pietatis zelo exæstantes, ad unitatem sanctæ Ecclesiæ eosdem populos reducere pro viribus laborarent. Fuerunt hi Basilus (e) vir illustris, Mastalonus, Theodosius, necnon Magister militum Gulsarus nomine, ad quem etiam hujusmodi litteras dedit (f):

(a) Greg.
1.7. ep. 101.
Ind. 2. edit.
Rom.

(b) Idem
1.7. ep. 99.
edit. Rom.

(c) Greg.
1.7. ep. 100.
edit. Rom.

(d) Greg.
1.7. ep. 98.
Ind. 2. edit.

(e) Idem
1.7. ep. 93.
94. edit.
Rom.

(f) Idem
1.7. ep. 97.
Ind. 2.

VIII.
Magistri
militum
studium
in conver-
tendis
schismaticis.

(g) Jac. 5.

Latores præsentium de Istria ad nos partibus venientes, tanta nobis bona gloria vestra retulerunt, ut in reddendam nos vobis gratiarum actionem vehementer accenderent. Cognovimus namque, quod inter curas injunctæ vobis gubernationis illarum partium, præcipuam de animarum lucris sollicitudinem habeatis, & ita errantium corda ad unitatem festinare vos Ecclesiæ revocare, ut (quantum ad desiderium vestrum pertinet) nullum illic ab Apostolica segregatum remanere velitis Ecclesiæ; tantusque vos B. Petri Apostolorum principis amor accenderit, ut ovile ipsius, cui a Domino omnes creaturæ sunt traditæ, summo redintegrare cum desiderio cupiatis. Habe, gloriose filii, ex tanto talique opere præfixam de divina retributione fiduciam, in qua vos non solum nostra adhortatio, sed & Apostolicus quoque sermo confirmat (g): quia is qui converti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, salvabit animam ejus a morte, & operiet multitudinem peccatorum. Quantalibet enim sit temporalis affluentia, vel certe prosperitas habet si-

PAGIUS

II.
Obitus S.
Anastasio
Episcopi
Antioch.

A num. VIII. ad XI. In Registro Divi Gregorii lib. VII. Indict. II. mense Januario, recitatur Epistola XLVIII. Anastasio Episcopo Antiocheno scripta, postquam Professionem fidei ab hoc accepisset. Quare Anastasius Senior Anastasii Junioris decessor mortuus erat anno præcedenti, quo Kalendis Septembribus Indictio II. inchoata est. In Chronico Nicephori in Historia alterius Nicephori lib. 18. cap. 44. & in Tabulis Theophani insertis Anastasio Seniori anni sex post restitutionem in Sedem Antiochenam

nem suam, terminum mortis: hoc vero quod de animarum lucris apprehendistis studium, tenet fixam spei suæ certitudinem æterna scilicet vitæ retributionem. Quapropter præmissa paterno salutationis affectu, hortamur gloriam vestram, ut pro unitate sanctæ fidei zelum, quem vobis ipse unitatis auctor tribuit studiosius peragatis, & quosque poteritis, in sinum matris Ecclesiæ ab schismatis sui revocantes errore, adhortatione continua fovetis. Hoc etiam peragentes, ut & quos per vos Dominus suo ovili redintegrari concesserit, ita defensionis vestra solatiis protegatis, ut non sit, quo hi qui adhuc in errore sunt positi, revertentes ad salubre consilium valeant applicare. Dum enim vos causis Dei in terra agitis, ipse & hic actus vestros protectionis suæ feliciter ope disponit, & in æterna vobis vita, quam cupitis, pro tanto bono vestra retributio existet. Hucusque Gregorius ad Magistrum militum velut Apostolum in Evangelio laborantem. Ita Deus, cum silerent Episcopi torpentes ignavia, & adversantes aliquando, excitavit milites, qui Episcoporum zelo in convertendis ab errore populis præditi essent.

Contigit hoc pariter anno mori Anastasium Episcopum Antiochenum cognomento Sinaitam, celebrem inter Scriptores Ecclesiasticos, cum sedisset annos sex inchoatos, postquam ad suam Ecclesiam post Gregorium restitutus fuit: qui ob sanctitudinem vitæ, cum Orientali, tum Occidentali Ecclesiæ factus conspicuus, ab utraque commendatus atque illustratus, perpetuis monumentis inter sanctos receptus anniversaria commemoratione a Catholicis celebratur undecimo Kalendas Maii. Hic susceptum (b) a Gregorio Papa, quem mirifice coluit, de cura pastoralis librum, eundem Græcum reddidit, tradiditque legendum Orientalibus: habentur ejusdem auctoris sermones complures, perpauci autem Latinitate donati. Scripsit etiam egregium opus de rebus dogmaticis. Huic autem alium ejusdem nominis subrogatum fuisse Anastasium, Nicephorus Constantinopolitanus Episcopus in Chronico tradit. Cæterum Nicephorum cognomento Callistum (i) errasse in duobus his Anastasiis constat, dum quod alterius est, alteri tribuit. Etenim hunc qui

tribuuntur, qui utrumque incompleti intelligendi sunt; cum ea restituitio die XXV. mensis Martii anni DXCIII. facta fuerit, ut anno DXCV. ostendi. Porro distinguendi tres Anastasii pietatis laude celeberrimi, quos plerique Scriptores inter se confundere, nempe Sanctus Anastasius Presbyter Monachus Sinaita in Arabia, Sanctus Anastasius Patriarcha Antiochenus hujus nominis primus, & Anastasius Junior Martyr nuncupatus, quod a Judæis excarnificatus fuerit, Senioris immediatus successor.

Obitus S.
Anastasio
Sinaitæ
Episcopi.
Antiocheni.

(b) Siegel.
de Script.
Eccle. c. 43.

(i) Niceph.
1.27. c. 29.

Prior

CHRISTI
599.GREGORII PAP.
IO.MAURITII IMP.
I4.

qui præcessit, nominatum Sinaitam, non qui successit, tradit occisum a Judæis; sed cum sub Phoca id acciderit, juniore Anastasio est tribuendum ex sententia Græcorum historicorum: quod etiam refellimus in Notis ad Romanum Martyrologium pluribus.

IX.
(a) Niceph.
1.28. c. 44.
Scripta A.
nastasio
Sinaitæ.

Recentet vero ejusdem Anastasio Sinaitæ has lucubrationes Nicephorus (a) qui eum primarium præclarumque Ecclesiæ doctorem appellat: Hujus, inquit, liber est, cui nomen ὁδὸς, hoc est, via dux & Ecclesiæ dogmatum fines, aliaque præterea multa, item in sextum Psalmum liber in ingressu juniorum editus. Ego vero orationem etiam ejus quamdam legi ad Antiochenos in introitu suo scriptam, & Pacificatoriam aliam, quam trigentesimo tertio anno in thronum suum possessione reversus composuit, Mauritio Imperium obtinente, quem etiam in eo scripto, quod ab exilio revocatus sit, laudibus effert. Hæc Nicephorus. Porro orationem ejusdem sancti Anastasio de sacra Synaxi Achilles Stadius Lusitanus in Latinum a se conversam obtulit Gregorio Decimotertio Pontifici Maximo, anno Redemptoris millesimo quingentesimo septuagesimo nono, dignam quidem quæ his temporibus ederetur, cum pleraque habeat de sumptione sanctissimæ Eucharistiæ observatione dignissima vetera monumenta: ex quibus hic tibi perpauca hæc saltem (ne jejunum penitus abire sinamus) apponenda ex lauta mensa putavimus.

X.
De fumen-
tibus
sacram
Eucharistiæ.
Anastasio
cognom-
initio.

Dum enim inelam in eos qui imparati ad sacram mentam accedunt, hæc ait: Quid gravius iis quibus utimur moribus? Etenim rapinis, sceleribus, peccatorumque multitudine cooperiti, tantummodo aqua ablatis manibus, sanctissimum corpus illud, divinumque sanguinem pro salute mundi largiter olim effusum impuri sordidique ori admovemus. Et post aliqua in detestationem facinoris inculcata, adiciit ista: Nec enim ingredi in Ecclesiam, ac divinas imaginum sanctorum formas, pretiosasque ac venerabiles Cruces etiam salutasse fuerit satis: non fri-

PAGIUS

III.
Anastasio
Monachus
Sinaitæ
disting-
guendus
ab Ana-
stasio Ep.
Antioche-
no.

Prior vixit in monte Sinai, qui Monachorum Asceteris circumquaque obitus fuit, & celebratur a Græcis die XX. mensis Aprilis, & in quibusdam Menologiis die XXI. ejusdem mensis. Quantum pro Ecclesia Dei usque ad senectutem laboravit, ostendunt varia ejus Scripta, quæ Baronius, alique Viri doctissimi a Nicephoro lib. 8. cap. 44. in errorem abrepti, adscribere Anastasio Seniori Patriarchæ Antiocheno, quem perperam Sinaitam esse arbitrantur. Nam Allatius in Diatriba de Simeonum Scriptis, & ex eo Henschenius ad diem XXI. mensis Aprilis in Vita Sancti Anastasio Sinaitæ & Sancti Anastasio Patriarchæ Antiocheni, aliique Recentiores doctissimi, tam Catholici quam Protestantes, utrumque ab invicem separandum

gida manus abluisse, id vere est esse purum, mundumque; sed peccatorum sordes abluisse ac fugisse, sed confessione, sed lacrymis, sed contrito humiliatoque animo, sed demisso contractoque vultu peccatorum, quibus tenemur, catenas eluisse, ac tum demum ad illa sancta debeat accedere mysteria. Et post nonnulla: Anaphora enim dicitur, quod ad Deum sursum feratur. Ades igitur quieto tranquilloque animo: Christo Domino per sacerdotes tua consistere peccata: quicquid egisti mali, tute damna, nec verecundare. Est enim verecundia qua adducit peccatum, & est verecundia gloria & gratia, &c. Ac demum post alia de dimittendis acceptis a proximo injuriis elegantem hujusmodi historiam per brevem exempli causa adducit in medium:

Vir, inquit, unus ex iis, qui monachali insigniti sunt schemate, cum negligentissime per summum otium vitam suam omnem egisset; ea que esset ad mortem, infirmitate cepit infirmari. Cumque jam ultimum spiritum duceret, suam ipsius mortem nequaquam perhorrescens, summa voluntate, magnaque cum gratiarum actione exolutus vinculis excedebat. Ad quem assidentium Patrum unus: Frater, inquit, persuasum tibi habeto, & putasse nos, & vidisse, summa negligentia, animique remissione vixisse te utique ad hoc usque tempus: & unde hæc tibi nunc tanta securitas, id vera omnes nescimus. Cui respondit frater: Est ita omnino, Patres, vitam per summam negligentiam duxi: sed Angeli Dei eadem hac ipsa hora peccatorum meorum ad me chirographon attulerunt, cumque ea que fecissem postquam seculo renunciaissem peccata legissent, numquid agnoscerem rogaerunt. Quibus ego: Maxime vero, inquam, agnosco: sed idem ex quo renunciai seculo, vitamque institui monasticam, nec judicavi quemquam, nec ab ullo mihi factam injuriam meminisse volui. Igitur Domini verba ad me quoque pertinere opto & oro, qui dixit: Nolite judicare, & non judicabimini: & Dimittite, & dimittetur vobis. Que post-

esse docuere. Libri XI. Anagogicarum contemplationum in Hexaemeron, de quibus Baronius, factus sunt Anastasio Sinaita, non vero Anastasio Antiocheni Episcopi; citantur enim in Annalibus Michaelis Glycæ viginti circiter vicibus, ibique nunquam Episcopus aut Patriarcha Antiochenus appellatur, sed sæpius Anastasius Sinaitæ, vir divinus & vir eximius. Liber cui titulus: Responso Anastasio Episcopi ad Orthodoxorum aliquorum Christianorum interrogationes de diversis capitibus Ecclesiasticis, qui memoratur a Baronio, existimante factum esse Anastasio Sinaitæ, neque ab hoc, neque ab Anastasio Episcopo Antiocheno editus est; cum plures errores Græcorum infanti sint his Questionibus & Responcionibus, & in his multa excerpantur ex Constitutionibus Apostolorum, quæ sub nomine Cle-

CHRISTI 599.

GREGORII PAP. IO.

MAURITII IMP. 14.

postquam Angelis dixi, chirographon peccatorum meorum consciderunt: & inde nunc summa cum laetitia & securitate proficiscor ad Dominum. Hæc ubi frater ille narravit Patribus, Domino in pace spiritum reddidit, magnæque astantibus sedificationis utilitatique causa & auctor extitit, &c. Hæc Anastasius.

Sed sint tibi pro jentaculo ista: lautio-rem, si cupis, paratam habes mensam in editis jam ipsis ab eo conscriptis quinque libris de rebus fidei Catholice dogmatibus quos se in exilio scripsisse testatur (a), necnon locupletio-rem thesaurum undecim ejusdem auctoris libros Anagogicarum contemplationum in Hexæmeron, quos vere hujus esse Anastasii Sinaitæ, æque cum scholiaste sentio: dissentio vero a Nicephoro in errorem ducto, dum hunc Sinaitam martyrem appellat; quo titulo junior Anastasius ob martyrium acceptum sub Phoca Imperatore tantummodo dignus est: hunc autem hoc anno sub Mauritio defunctum esse, tam quæ ex Nicephoro Constantinopolitano, quam quæ proxime dicturi sumus ex sancto Gregorio Papa, fidem haud dubiam vendicant. Porro hic ipse Anastasius diversis suorum scriptorum locis hos a se scriptos esse citat commentarios, nempe, De constructione hominis libros duos, Contra Judæos totidem, De Christi passionum contemplatione, De Agypto encomium; Adversus eos qui in Divinis inducunt tres essentias.

(a) Anast. de rebus fidei dogm. l. 3. in fin. s. x. Bibl. 1790. edit.

XI. Anastasius Anastasio succedit.

His igitur de Anastasio Sinaita dictis, & gloriæ ejus sanctæ memoriæ commendatis, ad ipsius successorem itidem Anastasium appellatum transeamus: qui ubi est creatus Antiochenus Episcopus, mox majorum de sua creatione certio-rem reddidit Romanum Pontificem, fideique Orthodoxæ professionem ad eundem conscripsit. Non extat illa quidem, sed quam ad ipsum Gregorius epistolam reddidit, de ea testimonium profert, ubi hæc ipsius exordium ait (b): Fraternitatis tuæ scripta suscepi, professionem fidei rectæ servantia: magnasque omnipotenti Deo gratias retuli, quod & immutatis gregis sui pastoribus, fidem quam semel sanctis Patribus tradidit, etiam post eos immutabilem custodit. Intelligis, puto, le-

(b) Greg. l. 7. ep. 48. Ind. 2. e. dit. Rom.

PAGIUS Clementis Romani Apostolis confectæ sunt, clementisque in illis Olympiodorus, qui decimo sæculo floruit, & alii juniores scriptores.

IV. Liber inscriptus Dux via, græcè ὁδὸς, ad-versus Aephalos eo sine elucubratus, ne Ortho-doxi incidere in laqueos & retia Hæreticorum, præsertimque Severianorum, tribuitur a Nic-ephoro, & a Baronio Anastasio Sinaitæ Episco-po Antiocheno, sed fœtus est Anastasii Mona-chi Sinaitæ; titulus enim in codice MS. hujus-modi est: Exordium libri S. Anastasii Monachi Sinaitæ. Et cap. 4. hic titulus legitur: Anasta-

stor, affirmare Gregorium jam mutatos esse pastores, nempe non amplius senio-rem, sed juniorem sedere cœpisse Ana-stasium, a quo exigebatur nova profes-sio fidei; quod de seniore nullatenus dici potest.

Porro ad juniorem se scribere Anasta-sium, idem sanctus Gregorius in fine epi-stolæ istis fatetur verbis: Quia vero per-venit ad nos in Orientis Ecclesiis nul-lum ad sacrum ordinem, nisi ex premio-rum datione pervenire: si ita esse vestra fraternitas agnoscat, hanc primam obla-tionem omnipotenti Deo offerat, ut a sub-jectis sibi Ecclesiis errorem Simoniacæ hæ-reseos compestat, &c. Quæ quidem ad senio-rem Anastasium jam tempore Justi-niani creatum Episcopum referri non possunt, ut primam hanc oblationem suæ pastoralis curæ offerret, sed ad juniorem Anastasium hoc anno recens electum. Ad ipsum ergo Gregorius novum pastorem scribens, plura de exacta exhibenda gre-gi cura pastoralis commemorat: commen-dat etiam, quod nonnisi Catholici ad Ec-clesiasticos ordines promoverentur.

Sed & quæ de fide Catholica Impera-toris & Imperatricis iisdem suis interse-rit litteris, accipe: Quod, inquit, ad sacros ordines rectæ fidei viri perducantur, eidem omnipotenti Deo gratia sine cessatione solvenda sunt, & pro vita piis-simi, & Christianissimi domini nostri Imperatoris, & tranquillissima ejus conjugis, & mansuetissima ejus sobole semper oran-dum est, quorum temporibus hæreticorum ora conticescant: quia etsi eorum corda in insania perverfi sensus ebulliant, Catho-lici tamen Imperatoris tempore prava quæ sentiunt, eloqui non præsumunt. Hæc lau-de digna de Imperatore Gregorius; qui eadem totidem ferme verbis habet de iis-dem Mauritio, conjugis, atque filiis in epistola (c) ad Ilicium Hierosolymo-rum Episcopum data. Equidem inter felicissimos Imper. collocandus erat Mau-ritius, si quemadmodum fuit Catholice fidei tenacissimus, fuisset pariter & in reliquis æque sincerus: sed dum minime rectæ fidei æque bona opera conjunxit, & contemptui habuit sanctissimos sacer-dotes, Dei vindictam meruit experiri, ut suo loco dicemus.

XII. Laudata fides Cathol. Mauriti Imp.

(c) Greg. l. 9. ep. 40. Ind. 4.

Mise

sui minimi Presbyteri sancti montis Sina opus de fide, æconomia Christi Dei filii ad sanctam Catholicam Ecclesiam Babylone scriptum, fratribus nostris in ea Christi studiosis & Orthodoxis peten-tibus. Alberstinus Minister Calvinianus in libro a se contra Sacramentum Eucharistiæ scripto pag. 893. & pag. 903. Latine editionis, ubi nonnulla de Anastasio Sinaitæ libris observat, lo-quens de libro, cui titulus ὁδὸς, seu Dux via, ostendit, Anastasium Sinaitam Opus illud conscripsisse inter annum DCXXX. & DCXL. diu scilicet post utriusque Anastasii Episcopi Antio-cheni

CHRISTI 599.

GREGORII PAP. IO.

MAURITII IMP. 14.

(a) Greg. l. 8. ep. 2. Ind. 3. inchoant. mens. Sept. X11. Epistola Greg. ad Mauriti-um Imp. de missa elemof.

Misit vero hoc eodem anno Imperator Romam triginta libras auri pauperibus dividendas, necnon rogas, militare scilicet donativum in milites erogandas. Pro quibus omnibus Gregorius gratias agens, ejusmodi officii plenas ad eum litteras reddidit (a):

Dominorum pietas, qua suos consuevit misericorditer famulos continere, ita benigna hic subventionem respiciendo, ut cunctorum debilitum inopia largitatis ejus sit consolatione dolevata. Pro qua re lacrymabili prece omnes deposcimus, ut omnipotens Deus, qui clementiæ vestræ ad hoc corda compunxit, incolume in amoris sui constantia dominorum servet Imperium, & victorias eorum in cunctis generibus auxilio suæ majestatis extendat. Triginta itaque libras auri, quas confamulus meus Busa detulit Scribo, sacerdotibus, egenisque & aliis fideliter erogavit. Et quia quadam in hac Urbe sanctimonialis femine ex diversis provinciis venerunt post captivitatem fugientes: ex quibus quantum locorum possibilitas recipit, alique in monasteriis data sunt: quæ vero in eis minime capi potuerunt, singulariter degentes inopem vitam ducunt: placuit, ut hoc quod cæcis, truncis, aliisque debilibus superesse posset, eis erogari debuisset; dummodo non solum dominorum misericordiam indigentes indigena, sed advenientes etiam peregrini susciperent. Unde actum est, ut simul omnes pro vita dominorum concorditer orarent, quaenus omnipotens Deus longa vobis & quietura tempora tribuat, & pietatis vestræ felicissimam sobolem diu in Romana Republica florere concedat. Rogæ quoque militum ita per prædictum confamulum meum Scribonem, præsertim quoque glorioso Casto *, magna factæ sunt, ut dona dominorum cuncti sub disciplina debita præstias agendo susciperent, & hoc quod eis prius donari * consueverat, accipiendo, omne murmur everteret. Hæc ad Imperatorem Gregorius. Vidisti in Mauritio fidem, vidisti & erga pauperes largitatem, ut etiam Romam usque ejus se effunderet misericordia? Sed quod in multis aliis, appensus in statera divini judicii, inventus sit minus habens, meruit in hoc sæculo severe admodum flagellari.

* Togæ * Exarco * domina-ri

Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS cheni obitum. Auctor enim illius tractatus nonnulla refert, quæ cum in Alexandria foret, narrata sunt illi a Catholicis Alexandrinis ibidem contigisse, aliquanto antequam hoc Opus elucubraret: Narrabant, inquit cap. 10. nobis Catholici, qui Alexandria degunt, post tempora B. Eulogii Papa ibi fuisse quendam Augustalem Severianum, qui satis diu quatuordecim librorum ejusdem socium sententia habuerit, ex ipsius mandato residentes, & depravantes Libros dogmatum Sanctorum Patrum. Satis longum tempus

Inter tot autem multiplicium negotiorum molestias, contigit hoc anno ipsum Gregorium podagræ doloribus graviter affligi, cum tamen interea labores ex pastoralis cura jugiter ingruentes minime prætermitteret. Fatetur vero ipse, adeo se præ doloribus viribus defecisse, ut intelligeret hebetatum. Sed audi ejus verba in epistola ad Secundinum (b): Scire te necesse est fili carissime, quia tantis podagræ doloribus, tantisque curarum tumultibus premor, ut quamvis nunquam aliquem fuisse reminiscar, valde tamen me videam non esse, qui fuerim. Ita ipse suis oculis quotidie minor apparens, qui major in Dei oculis in dies magis proficiens evadebat, uti Moyses, cum ante Deum se vilio-rem se ipso cognovit: & secundum illud Apostoli (c): Virtus in infirmitate perficitur; illud verius de se locutus: Cum infirmor, tunc fortior sum. Perseverasse toto hoc anno ejusmodi ægritudinem, quæ in fine ejusdem anni dicturi sumus, ostendunt.

XIV. Greg. la-boratur podagra.

(b) Greg. l. 7. ep. 54. Indit. 2. edit. Rom.

(c) 2. Cor. 12.

Doloribus pressus, nihil tamen (ut dictum est) remisit quotidianæ sollicitudinis omnium Ecclesiarum; sed cumulate omnibus satisfecisse, litteræ hoc anno ab eo datæ significant: adeo ut non publicis tantum, sed privatis quoque in omnibus inservierit: quod satis conspicitur in dicta epistola (d) ad Secundinum. Erat iste Abbas magni nominis inter Longobardos existens, ut ex aliis ipsius Gregorii litteris ad Theodolindam Reginam datis apparet (e): huncque ipsum apud Paulum diaconum (errore puto librarium non Secundinum, sed Secundum invenimus nominatum (f): a quo fuisse baptizatum filium Theodolindæ Reginæ Adovaldum, idem affirmat, non alio titulo ipsum quam servum Dei appellans, & patria Tridentinum, ubi idem auctor agit (g) de ejus obitu. Citat enim ipse frequenter: nam ab eo scriptam esse de Longobardis historiam tradit. Falluntur autem qui hunc putarunt Episcopum. Fuisse quidem apud omnes magnæ ob vitæ sanctitatem atque doctrinam existimationis, eadem datæ ad ipsum litteræ docent. Verum titubasse ipsum quidem non nihil in recipienda Quinta Synodo, ex iisdem datis ad eum litteris apparet, dum adhuc consuluisse constat Gregorium de

XV.

(d) Greg. l. 12. ep. 7. Ind. 7. De Secundino Abb. (e) Paul. diacon. l. 4. c. 8.

(f) Idem l. 4. c. 14.

(g) Idem l. 3. c. 23.

M m m m ca-

illud non minus verosimiliter assignari potest, quam viginti annorum: Obiit vero Eulogius anno DCVIII. Rursum refert Auctor illius Operis, cum ibidem foret, ac quæstio ageretur, de verbis quibusdam Cyrilli sic falsatis & adulteratis, Isidorum quendam Bibliothecæ Patriarchæ Præfectum, ac vere orthodoxum, Codicem Cyrilli sincerum protulisse; quod iudicium est, Patriarcham tunc adhuc ibi orthodoxum fuisse. Neque enim verisimile est, Patriarcham Theodosianum & Eutylianum Bibliothecæ suæ Præ-

CHRISTY
599.GREGORII PAP.
10.MAURITII IMP.
14.

eadem simul & aliis quæstionibus, atque primum, num Orientales Ecclesiæ susciperent epistolam S. Leonis Papæ ad Flavianum, atque an omnes pariter in damnationem trium capitulorum æque consentirent. Satisfacit his Gregorius eundem certiore reddens, omnes Orientales Ecclesiæ una cum quatuor Conciliis æque recipere S. Leonis epistolam, atque etiam Quintam Synodum cum damnatione trium capitulorum, de quibus nos superius diximus abundanter. Sed & ea inter alias pulsavit Gregorium de origine animarum quæstione perdifficili. Verum Gregorius percontanti nihil definiendo respondit; originale tamen peccatum inhærente nascentibus, firmiter demonstravit. Porro easdem quæstiones si quis attente consideret, occasione receptæ Quintæ Synodi ab ipso motas esse cognoscet.

XVI.
Mittit cum aliis muneribus sacras imagines.

Petierat præterea suis litteris idem Secundinus venerandas imagines. Quod Gregorius liberaliter æque ac religiose præstitit, deque sacro imaginum cultu apposuit ab Ecclesia receptam doctrinam, dum hæc ait: *Imagines quas tibi dirigendas per Dulcidium diaconum rogasti, misimus. Unde valde nobis tua postulatio placuit: quia illum toto corde, tota intentione quaeris, cujus imaginem præ oculis habere desideras, ut te visio corporalis quotidiana reddat exercitatum: ut dum picturam illius vides, ad illum animo inardescas, cujus imaginem videre desideras. Ab re non facimus, si per visibilia invisibilia demonstramus. Sic homo qui alium ardentem videre desiderat, aut sponsa amans videre conatur, si contigerit eam ad balneum, aut ad Ecclesiam ire, statim per viam incedendi se præparat, ut de visore ejus hilaris recedat.*

Scio quidem, quod imaginem Salvatoris nostri non ideo petis, ut quasi Deum colas sed ut recordatione Filii Dei in ejus amore recalescas, cujus te imaginem videre consideras. Et nos quidem non quasi ante Divinitatem ante illam prosternimur, sed illum adoramus, quem per imaginem aut natum, aut passum, aut in throno sedentem recordamur: & dum nobis ipsi pictura quasi scriptura in memoriam Filium Dei reducit, animum nostrum aut de re-

PAGIUS Præfectum habere voluisse Catholicum virum, qui suorum pudenda revelaret, & confunderet. Videntur ergo hæc contigisse paulo ante annu DCXXX, sub Georgio ultimo illius sæculi orthodoxo Episcopo Alexandrino. At testatur Auctor se aliquanto post scripsisse. Scribere autem non potuit post annum DCXL. nam ipsemet narrat fuisse adhuc in Alexandria Præfectos Augustales cum scriberet, nec ullam mentionem facit irruptionis Saracenum in Ægyptum. Scripsit igitur necessario ante annum sexcentimum tricesimum nonum, quo Saraceni Ægyptum op-

surrectione lætificat, aut de passione demulcet. Ideoque diveximus tibi sartarias duas, imaginem Dei Salvatoris, & sanctæ Dei genitricis Mariæ, beatorumque Apostolorum Petri & Pauli continentes, per supradictum filium nostrum diaconum, & unam Crucem, clavem etiam pro benedictione a sanctissimo corpore Petri Apostolorum principis, ut per ipsum a maligno defensu permaneat, cujus signum nuntium te esse credis. Et superius eadem epistola: Aloem vero, thymia, styracem, & balsamum sanctorum martyrum corporibus offerenda, latore presentium deferente, transmisimus. Hæc quo ad sanctorum cultum. Dedit ad eundem & duos homiliarum codices, quas super Evangelia ipse habuerat in Ecclesia: In duo enim volumina illas partitas fuisse constat. Ad didit insuper & vestimentum. Hæc de muneribus ad eum a Gregorio missis, quibus demerere tantum virtum conatus est, quem sciret continere potuisse Longobardos in communione Catholica.

Quod vero ad cultum spectat sacrarum imaginum: non solum ante ipsas Deum precari atque adorare, sed & prosterni Fideles consuevisse, ex Gregorio intellexisti: verum ne religio in superstitionem declinet, ut manu facta, quasi Gentiles idola, Christianus colat, admonitionem quam audisti, conjungit; sicut & in epistola (a) quam hoc item anno post hæc dedit ad Serenum Massiliensem Episcopum, ubi ait: *Indico dudum ad nos pervenisse, quod fraternitas vestra quosdam imaginum adoratores aspiciens, easdem Ecclesiæ imagines confregit atque projecit. Et quod idem zelum vos, ne quid manufactum adorari possit, habuisse laudavimus: sed frangere easdem imagines non debuisset, judicamus. Idcirco enim pictura in Ecclesiis adhibetur, ut hi qui litteras nesciunt, saltem in parietibus videndo legant, quæ legere in codicibus non valent. Tua ergo fraternitas & illa servare, & ab earum adoratu populum prohibere debuit: quatenus & litterarum nescii haberent unde scientiam historiarum colligerent, & populus in picturæ adoratione minime peccaret. Hæc ad Serenum, quod & servat Ecclesia, sæpius jam admonita non picturam ipsam adoran-*

XVII.
De sacrarum Imaginum cultu.

Contra veritatem Albertinus, alique Protestantés scribunt, Anastasium Sinaitam credidisse Eucharistiam esse meram figuram Corporis Christi, virtutis ejus & efficaciam plenam. In libro enim, cui titulus, *Via Dux*, alii sunt eundem

(a) Greg. l. 7. ep. 111. Indit. 2. edit. Rom.

V.
Anastasius Sinaita in omnibus Orthodoxus.

CHRISTY
599.GREGORII PAP.
10.MAURITII IMP.
14.

randam, sed quem eadem pictura reddit, quasi præsentem alloqui & venerari. Quis Christianorum adeo obrutus ingenio & captus mente reperitur, ut cum ante imaginem sterneretur, dicat se adorare colores illos in imaginem super tabulam ductos? cum e contra ratione prototypi eam venerari & adorare debere consentiat. Sic & anno superiori eundem Gregorium scripsisse (a) meminimus de imagine Dei genitricis Mariæ in synagogam Judæorum delata, ut deberet cum veneratione referri: & nuper in epistola ad Secundinum, prosterni pie solere Fideles ad sanctas imagines, tradit. In quam etiam sententiam accipias necesse est (nisi velis eum scripsisse sibi contraria) quæ idem Gregorius in posteriori epistola eodem argumento conscripta ad Serenum habet: ut cum adorari imagines negat, intelligas de adoratione illa, qua Gentiles colebant idola, cum putarent in manufactis divinam esse virtutem. Sed de his pluribus Hadrianus Papa in epistola ad Carolum Magnum.

(a) Greg. l. 7. ep. 5. Ind. 2.

XVIII.

(b) Greg. l. 12. ep. 7. Ind. 7. Secundinus haud facile Greg. acquievit.

Quod demum ad ipsum Secundinum Abbatem pertinet, traxisse nimium visus est contentiosum funem adversus Gregorium: nam aliis post annos quinque datus ad Theodolindam Longobardorum Reginam litteris (b), fuisse itidem de Tribus capitulis & Quinta Synodo discipandum, quæ ibidem mox Gregorius subdit, ostendunt, ubi ait: *Eam tamen Synodum, quæ piæ memoriæ Justiniani tempore facta est, per latores presentium transmissi: ut prædictus filius meus dilectissimus ipsam relegens, cognoscat, quia falsa sunt omnia, quæ contra sedem Apostolicam vel Catholicam Ecclesiam audierat. Absit enim nos cujuslibet sensum hæretici recipere, vel a homo sanctæ memoriæ Leonis prædecessoris nostri in aliquo deviare. Sed quacumque a sanctis quatuor Synodis sunt definita, recipimus; & quacumque reprobata sunt, condemnamus. Hæc de his Gregorius, sæpe sæpius iidem (ut superius vidisti) quæstionibus sive a schismaticis, sive schismaticorum occasione vexatus, & (ut ita dixerim) lacinatus.*

XIX.

Fuit hoc item anno æque laborandum Gregorio adversus quosdam, qui in ipsum oblatrant, quod contra Constantinopoli-